
Spolek Permakultura (CS), z. s.
Sídlo: Dělnická 14, 624 00 Brno-Komín

IČO 62772031

Výroční zpráva 2023
Spolek Permakultura(CS), z. s., dále jen PKCS, vznikl v roce 1996 původně jako mezinárodní 
nevládní organizace. Zabývá se šířením myšlenkové koncepce a praktických metod sloužících k 
vytváření a realizaci udržitelného designu. Ten se může týkat lidských sídel a jejich okolí, zahrad, 
zemědělských systémů, krajiny, měst i celých regionů, ale také utváření lidských společenství. 
Permakultura reaguje na současné globální problémy týkající se vztahů člověka k Zemi a vytváří 
trvale udržitelný způsob života, respektující přírodní ekosystémy. 

Cíle spolku
l propagovat a šířit myšlenky permakultury a designérský systém navrhování trvalých lidských 

usedlostí založený na aplikaci zákonů přírodních ekosystémů, ověřených úspěšných praktikách 
tradičních kultur a poznatcích moderních věd 

l vzdělávat veřejnost v aplikacích, užitečnosti a praxi permakultury 
l pořádat a realizovat přednášky, semináře, konference, výstavy a kurzy permakultury (úvodní, 

designérský, učitelský) a sdružování absolventů těchto kurzů
l garantovat kvalitu kurzů, úroveň odborných lektorů a dodržování mezinárodně uznávaného 

programu kurzů 
l zprostředkovávat výměnu praktických zkušeností a ověřovat převzaté struktury a systémy v našich 

zeměpisných podmínkách
l umožňovat vzájemnou spolupráci zájemců o permakulturu

Činnost v roce 2023

Valné shromáždění 2023
V únoru 2023 proběhlo naživo setkání v Brně, na Lipce, a bylo okořeněno oslavou dvou nových 
držitelek DPD (diplomu permakulturního designu). Po dvou letech práce na svém portfoliu v 
seznamu držitelek tohoto titulu přibyla Adéla Hrubá a Katka Horáčková. O celém setkání najdete 
informace v tomto  článku https://www.permakulturacs.cz/blog/2023/02/21/valne-
shromazdeni-2023-a-permakulturni-kruhy/

Složení Rady spolku zůstává stejné: Katka Horáčková, Lenka Mořkovská, Jitka Nováková, Zdeňka 
Pollaková. Předsedkyně: Katka Horáčková

Členská základna
Během roku 2023 se počet členů a členek ustálil na počtu 73, a to zejména z řad absolventů kurzů 
a návštěvníků konference anebo přednášek a stánků. Bližší informace o členství a jeho výhodách 
najdete zde: https://www.permakulturacs.cz/clenstvi/

1

https://www.permakulturacs.cz/clenstvi/
https://www.permakulturacs.cz/blog/2023/02/21/valne-shromazdeni-2023-a-permakulturni-kruhy/
https://www.permakulturacs.cz/blog/2023/02/21/valne-shromazdeni-2023-a-permakulturni-kruhy/


Publikační činnost
Spolek Permakultura (CS) vydává od roku 2014 dvakrát ročně tematické brožurky edice Klíč k 
soběstačnosti. V roce 2023 jsme vydali přepracované a zejména doplněné vydání Klíče 10 – Jak na 
minimalismus (skoro nové) a pak nové číslo s názvem Klíč 19 - Permakulturní principy.

Náklad brožurek byl 1000 kusů , respektive 2000 kusů. Navíc jsme dotiskli několik starších Klíčů k 
soběstačnosti, jejichž první vydání jsme již vyprodali. Najdete je v našem e-shopu 
https://obchod.permakulturacs.cz/klic-k-sobestacnosti/.
Redakční skupina zůstává ve složení: editorka Magdalena Všetečková, občasná autorka Katka 
Horáčková a nová grafička Markéta ……

Od jara 2024 do června 2024 máme v rámci 
programu Erasmus+ na stáži Emu Knéblovou ze 
slovenské Školy permakultúry. Jejím hlavním zájmem, 
a naším také, bylo navštívit některé z Ukázkových 
permakulturních projektů. Společně jsme vybrali ty, 
které jsou v našem seznamu déle, ale také nově 
připsané, a máme od nich nové fotky nejen na 

sociálních sítích – zejména na instagramu a fb. O Emě se dočtete tady.  O její zkušenosti u nás ve 
spolku se podívejte tady: Zážitky z cest – Ema Knéblová jak zaznělo na Konferenci v listopadu.

A také díky Emě máme také nové fotky obálek Klíčů k soběstačnosti – koukněte na další stránce ...

2

https://youtu.be/8OGSvYoz4CI?si=Igiwwqn3yzisOGgm
https://www.permakulturacs.cz/blog/2023/07/28/na-permakulturnich-cestach-s-emou-i/
https://obchod.permakulturacs.cz/klic-k-sobestacnosti/


3



Web   www.permakulturacs.cz     
Pokračujeme v doplňování obsahu webu a plníme ho inspirativními články a mnoha odkazy. 
https://www.permakulturacs.cz/blog/ 

Web   www.akademiepermakultury.cz  
dostal novou online knihovnu studijních materiálů. Je v ní speciální sekce pro absolventy dlouhého 
kurzu PDC – pracovní listy ke kapitolám kurzu. www.akademiepermakultury.cz/studijni-materialy

youtube kanál PermakulturaCS     – se nám daří plnit zejména přednáškami z každoroční 
Permakulturní konference a dalšími zajímavými rozhovory s inspirativním obsahem.

Na Facebooku jsme měli ke konci roku 2023 přibližně 9600 sledujících, na youtube máme 2500 
odběratelů a na Instagramu přes 2200 sledujících.

On-line obchod
Publikační činnost je úzce propojena s on-line obchodem, který nabízí i publikace jiných 
nakladatelů, pokud mají tématiku příbuznou permakultuře. Jeho management vykonávala Lenka 
Mořkovská. Nadále jsme spolupracovali s distribuční firmou Kosmas. 
https://Obchod.permakulturacs.cz

4

https://Obchod.permakulturacs.cz/
https://www.youtube.com/@permakulturacs
http://Www.akademiepermakultury.cz/studijni-materialy
http://www.akademiepermakultury.cz/
https://www.permakulturacs.cz/blog/
http://www.permakulturacs.cz/


Akademie permakultury (APK)
Koordinátorkou APK byla Katka Horáčková.
Přehled kurzů
IPC (Úvod do permakultury):
IPC - Úvod do permakultury + jedlý jarní plevel + zakládání zahrady na Vlčí Hoře
PDC (Úplný kurz permakulturního designu):
4 x 4 dny ve Žďárci u Skutče – březen a duben
Speciální kurzy:
Bylinkářské praktikum, Vlčí Hora
Permakulturní zahrada a osivo, Vlčí Hora
Jedlá lesní zahrada, Beskydy
Jedlá lesní zahrada, Drozdov, na projektu U Bezinky
Permakulturní zahrada a osivo, Vlčí Hora

Na některých Ukázkových permakulturních projektech probíhají 
pravidelně kurzy o pěstování, designu a dalších dovednostech, a 
postupně se tak tvoří kostra regionálních center permakultury po celé republice. Na některých 
ukázkových permakulturních projektech probíhají pravidelné setkání typu 5P. Najdete je v 
kalendáři na webu www.permakulturacs.cz/kalendar. 

Síť a mapa ukázkových permakulturních projektů
Koordinátorkou projektu byla stále Lenka Černá. 

V roce 2023 jsme zažili velký zájem o projekty k zařazení a zejména z jejich vlastní iniciativy. 
Skupina hodnotitelů se poskládala po letním termínu kurzu PDC ve Žďárci u Skutče a vytvořili se 
hodnotící skupinky. Vyhodnotili a zařadili do naší sítě 8 nových projektů, některé jsme pozvali do 
programu listopadové konference, všechny jsme pozvali k účasti na konferenci a k převzetí 
keramické kachle. 

Majitelům ukázkových projektů nabízíme keramickou plaketu k 
vyvěšení na branku nebo fasádu. Dále jsme poněkud upravili 
dotazník, který s majiteli vyplňujeme.

23. 9. 2023  se konal již počtvrté Den otevřených vrátek na 
permakulturních projektech, tentokrát měli otevřeno na 12 
místech. 
Navíc jsme se přidali ke Dni otevřených zahrad, a v termínu druhé 
soboty  v červnu bylo otevřeno na 10 místech.

5

http://www.permakulturacs.cz/kalendar


Permakulturní knihovna
V Brně je stále k dispozici 
studentům knihovna v Lipce na 
Kamenné ulici, vedená Danou 
Křivánkovou. Pražská pobočka 
knihovny se během roku 
přestěhovala do centra města ke 
Karlovu mostu. Během léta jsme 
navázali spolupráci s Komunitním 
centrem Unitaria v Praze 1, a 
poprvé jsme se otevřeli 21. 9. 
2023  ,   a to rovnou před-premiérou 
filmu Příbehy lesních zahrad. 
OTEVŘENO má knihovna každý 
sudý čtvrtek od 15 hodin, a střídají se tam knihovnice je Jitka Nováková a/nebo někdo z 
členů/členek spolku, kdo je zrovna v Praze. V domě je i bezbariérový vstup, jezdí se výtahem, 
nejbližší zastávka tramvaje je Karlovy lázně, metro Staroměstská na trase A. Bližší informace jsou v 
sekci Knihovny na webu PKCS: https://www.permakulturacs.cz/knihovna

Film Příběhy lesních zahrad
Ve spolupráci s nakladatelstvím Dharmagaia jsme 
dokončili dokumentární film PŘÍBĚHY LESNÍCH 
ZAHRAD, a slavnostně pozvali všechny 
přispěvatele, kteří poslali předem finanční dary. 
Díky všem a před-financování jsme mohli pozvat i 
herce Vladimíra Javorského, který nám namluvil 
komentář k filmu. 
Trailer je tady.
K tomuto projektu vznikl web 
www.lesnizahrady.cz. Zastoupením Permakultura 
CS je v projektu Katka Horáčková.

Infostánky a další propagace permakultury
Během roku jsme se zúčastnili na několika akcích se stánkem s knihami a/nebo přednáškou:

 Sympozium Živé zemědělství – Praha – březen
 PRO-BIO slavnosti – Staré Město pod Sněžníkem - červenec
 Envirofest – hrad Dolní Kounice u Brna – září 
 Festival klidu – Děčín - září

Letní konvergence  se konala na konci července na pozemku jednoho z našich Ukázkových 
permakulturních projektů – Ekozámeček Stroupeček – u Žatce, a připravila ho Ivana Mertová. O 
průběhu najdete informace v článku tady - 
https://www.permakulturacs.cz/blog/2023/09/17/letni-permakulturni-konvergence-2023/.

6

https://www.permakulturacs.cz/blog/2023/09/17/letni-permakulturni-konvergence-2023/
https://www.permakulturacs.cz/projekty/ekozamecek-stroupecek/
http://www.lesnizahrady.cz/
https://youtu.be/jl2Uanjbvyk?si=hxJfaR0iOCAPyx6R
https://www.permakulturacs.cz/knihovna
https://www.permakulturacs.cz/blog/2023/10/01/permakulturni-knihovna-u-karlova-mostu-v-praze
https://www.permakulturacs.cz/blog/2023/10/01/permakulturni-knihovna-u-karlova-mostu-v-praze
https://www.permakulturacs.cz/blog/2023/10/01/permakulturni-knihovna-u-karlova-mostu-v-praze


Zpravodaj „PERMAKULT“
Měsíčník se zprávami ze světa permakultury rozesíláme přes novou platformu – SmartEmailing -  
na stupající počet adres, kterých je přes 3000. Několik dní po jeho rozesílání jej umísťujeme na 
BLOG v novém webu www.permakulturacs.cz/blog , aby se dostal k ještě více zájemcům.
Navíc jsme zhruba čtvrtletně rozeslali zvláštní zpravodaj členům PKCS.

Permakulturní Konference na téma ODOLNOST - RESILIENCE
Konference proběhla v Praze na Toulcově dvoře ve 3 dnech 17. - 19. 11. 2023. 

Konference byla 3denní, neboť pátek 17. 11. byl státní svátek a tak jsme prodloužili program a 
uvolnili se do více přestávek, a na neděli přidali 
praktické workshopy. 
Konference byla zase NAŽIVO i ONLINE pro ty, 
kdo nemohli být na místě. 

V pátek jsme představili Ukázkové 
permakulturní projekty a shlédli PREMIÉRU 
filmu Příběhy lesních zahrad. V sobotu byl 
program plný přednášek, debat a diskusí, křtili 
jsme dva Klíče k soběstačnosti a losovali 
bohatou tombolu. 

V neděli jsme měli praktické workshopy - jeden 
k osivaření a druhý k ovocným stromům – 
výběr podnoží, druhů a odrůd podle stanoviště, 
a také stůl plný určování jablek a hrušek, které 
přinesli přednášející a také návštěvníci.

Návštěvnost byla zase vyšší, než loni – celkem 
se prodalo přes 100 vstupenek – každá vstupenka opravňovala ke sledování online záznamu. 

Z celé konference vznikl přímý přenos ve spolupráci se Standou Milerem z Akademie 
soběstačnosti, který ho postupně zpracoval na jednotlivé přednášky, které jsme pak uveřejňovali 
na našem youtube kanále a sociálních sítích. 

Na Konferenci jsme udělili další cenu Oskeruše, kterou dostala Magdalena Všetečková za podcast 
Zahradní dobrodružství,  ve kterém přináší posluchačům, stálým zahradním začátečníkům, milou a 
zábavnou formou rady o pěstování a propojuje je s tématy, která souvisí s permakulturou, etikou, 
principy a technikami. 

Hospodaření
Hospodaření + kancelář:
Přehled hospodaření (výsledovka + rozvaha) je již od 5. 3. 2024 k nahlédnutí ve Sbírce listin v 
Obchodním rejstříku. 

7

https://www.youtube.com/@permakulturacs
http://www.permakulturacs.cz/blog


Orgány spolku
Na konci roku 2022 pracovala Rada PKCS v tomto složení:
Katka Horáčková – předsedkyně, propagace a Akademie permakultury
Jitka Nováková - hospodářka
Lenka Mořkovská – manažerka obchodu a  koordinátorka Mapy permakulturních projektů ČR
Zdeňka Pollaková – tajemnice a péče o členy

Poděkování
Za vstřícnou spolupráci na novém webu a dalších IT záležitostech děkujeme našemu webmasterovi 
Jakubovi Podlahovi, grafikovi Františku Polákovi, který s námi zalomil několik Klíčů k soběstačnosti 
a pak také nové grafičce Martině Staré a korektorce Tereze Ansari. Děkujeme také Hance Čajové, 
která se starala o členskou základnu během druhého pololetí 2023 a pročetla mnohé stránky textů.

Děkujeme všem nadšeným dobrovolníkům, kteří pro organizaci obětavě pracují ve svém volném 
čase. Děkujeme zejména také členům a členkám spolku za pravidelnou podporu. 

Děkujeme všem našim příznivcům, kteří navštívili naše akce, zakoupili si naše tiskové materiály, 
přispěli na naše sociální sítě na náš web, anebo nás podpořili jakkoli jinak. 

A konečně děkujeme i členům našich rodin za trpělivost, pochopení a podporu pro v našem 
permakulturním snažení. Všichni víme, že nejlepším a nejjistějším způsobem šíření dobré myšlenky 
je vlastní příklad, a tak všem přejem mnoho úspěchů v zahradách i domovech, na farmách i 
podnicích.

Kontaktní a identifikační údaje
Permakultura (CS), z. s.
Sídlo:
Dělnická 544/14, 624 00 Brno-Komín
IČ: 62 77 20 31
Tel.: 737 537 393
číslo účtu:  2100069645/2010  (FIO banka)
e-mail: rada@permakulturacs.cz
            predseda@permakulturacs.cz
Registrace organizace č.j.:II/s-OS/1-3535/96-R
Registrace organizace – datum: 5. 12. 1996

youtube - https://www.youtube.com/@permakulturacs
facebook - https://www.facebook.com/PermakulturaCS
instagram - https://www.instagram.com/permakulturacs

PS: obrazová verze Zpráva o činnosti spolku je k nahlédnutí na našem webu na stránce 
https://www.permakulturacs.cz/o-organizaci/ a to tady:
https://www.permakulturacs.cz/wp-content/uploads/2024/02/02_PK-CS-cinnost-v-roce-2023.pdf

8

https://www.permakulturacs.cz/wp-content/uploads/2024/02/02_PK-CS-cinnost-v-roce-2023.pdf
https://www.permakulturacs.cz/o-organizaci/
https://www.instagram.com/permakulturacs
https://www.facebook.com/PermakulturaCS
https://www.youtube.com/@permakulturacs
mailto:predseda@permakulturacs.cz
mailto:pk@permakulturacs.cz

